<sup>156</sup> Ta figura to homojoptoton.

<sup>157</sup> Ta figura to hiperbaton.

<sup>158</sup> Warto wskazać, iż po angielsku mamy tzw. *Figures of Diction* — przynajmniej takie tłumaczenie proponuje Caplan, por. Caplan 1954, 275.

<sup>159</sup> Zastanawiające jest, iż Kornificjusz nie wprowadza podziału na *tropy* i *figury*; do tych ostatnich zaś zalicza właśnie m.in. *tropy*.

<sup>160</sup> Dignitas est quae reddit ornatam orationem varietate distinguens. Haec in verborum et in sententiarum exornationes dividitur. Verborum exornatio est quae ipsius sermonis insignita continetur perpolitio. Sententiarum exornatio est quae non in verbis, sed in ipsis rebus quamdam habet dignitatem. Por. Też Volkmann 1995, 160–168.

<sup>161</sup> Por. Volkmann 1995, 161.

<sup>162</sup> Wszystkie przykłady zostawiam w brzmieniu oryginalnym., ponieważ w większości przypadków, jeśli nie we wszystkich, przekład zniszczy konstrukcję figury / tropu.

<sup>163</sup> Dobry przykład można odnaleźć w *Małej fudze* Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego z poematu *Niobe*.

W *Conversum* (*Antystrofa*)<sup>164</sup> powtarzamy, nie pierwsze słowo w kolejnych zwrotach, jak w *Epanaforze*, ale ostatnie, jak np.: „

*Poenos populus Romanus iustitia vicit, armis vicit, liberalitate vicit.*» Item: «*Ex quo tempore concordia de civitate sublata est, libertas sublata est, fides sublata est, amicitia sublata est, res publica sublata est.*» Item: «*C. Laelius homo novus erat, ingeniosus erat, doctus erat, bonis viris et studiis amicus erat ; ergo in civitate primus erat.*» Item: «*Nam cum istos ut absolvant te rogas, ut peierent rogas, ut existimationem neglegant rogas, ut leges populi Romani tuae libidini largiantur rogas.*»

14.20 *Complexio* (*symploke*)<sup>165</sup> jest połączeniem obu postaci, połączonego użycia *Antystrofy* i *Epanafory*, które są wyjaśnione powyżej; powtarzamy zarówno pierwsze, jak i ostatnie słowo w następującej kolejności:

«*Qui sunt qui foedera saepe ruperunt. Kartaginienses. Qui sunt qui crudelissime bellum gesserunt? Kartaginienses. Qui sunt qui Italiam deformaverunt? Kartaginienses. Qui sunt qui sibi postulant ignosci? Kartaginienses. Videte ergo quam conveniat eos impetrare.*» Item: «*Quem senatus damnarit, quem populus damnarit, quem omnium existimatio damnarit, eum vos sententiis vestris absolvatis?*»

*Traductio* umożliwia ponowne wprowadzenie tego samego słowa, nie tylko bez urazy do dobrego smaku, ale nawet po to, aby uczynić styl bardziej eleganckim, jak następuje: